
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 42 DEL 04-09-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Rettifica Ordinanza n. 29 del 06/08/2020, revoca dell' Ordinanza n. 

21 del 24.01.2019 Frazione  Libertino. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

RICHIAMATA la precedente Ordinanza n. 29 del 06/08/2020 revoca ordinanza n. 21 del 24/01/2019 di 

sospensione alla ricostruzione nella Frazione Liberatino; 

RICHIAMATA  l’ordinanza n. 21 del 24/01/2019 con la quale si è proceduto alla temporanea sospensione 

della ricostruzione post sisma degli immobili posti all’interno degli ambiti per i quali erano previsti indagini 

geologiche e geotecniche finalizzate all’approfondimento della stabilità del versante nella Frazione Libertino; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 7 del 02/01/2020 di trasmissione  dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

della documentazione relativa allo “Studio idrologico-idraulico di verifica dell’assetto idraulico e 

caratterizzazione interventi di mitigazione del rischio idrologico del fiume Tronto in località Fonte del Campo 

(Comune di Accumoli)”; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2020 ad oggetto “ Approvazione dello studio 

idrologico-idraulico del fiume Tronto e delle opere di sicurezza idraulica nella frazione Fonte del Campo”; 

CONSIDERATO che nella suddetta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2020 si condivide e 

approva lo Scenario S2  dello studio idrologico-idraulico,  che prevede un intervento mediante realizzazione di 

un sistema arginale  e di gabbionate che preserva dal rischio gli immobili ricompresi nell’ambito  dell’edificato 

della frazione Libertino perimetrato dall’Ordinanza n. 21 del 24/01/2019; 



  

Ordinanza Sindaco n.42 del 04-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

RISCONTRATO che per mero errore materiale si è lasciato un refuso dell’ordinanza 21 del 24/01/2019 che 

non andava riportato nell’ordinanza di revoca; 

 

ORDINA 

1. la rettifica dell’ordinanza n. 29 del 06/08/2020, revoca ordinanza n.21 del 24/01/2020 sulla 

temporanea sospensione della ricostruzione post sisma degli immobili posti all’interno degli 

ambiti per i quali erano previste indagini geologiche, geotecniche e idrologico-idraulico 

finalizzate all’approfondimento  della stabilità del versante e idraulico nella Frazione 

Libertino, riferita agli immobili identificati al Foglio 39 Particelle 678 – 472 -523 – 540 – 541, 

Foglio 58 Particelle 329 – 371 -289 – 330; 

 

2. di vincolare l’agibilità della ricostruzione post sisma degli immobili sopra identificati alla 

effettiva realizzazione e collaudo del sistema di protezione  arginale  e di gabbionate previste 

dallo scenario progettuale S2 già finanziato ed in fase di progettazione; 

 

3. di pubblicare all’albo pretorio del Comune la presente ordinanza e in  base all’art. 1, comma 

2-septies, della Legge 07/04/2017, n. 45: “La notificazione e la comunicazione delle ordinanze  

Sindacali su beni di proprietà privata emesse nell’esercizio delle attività di protezione civile 

volte alla prevenzione dei rischi e al soccorso delle popolazioni sinistrate e a ogni altra attività 

necessaria e indifferibile, diretta al contrasto e al superamento dell’emergenza e alla 

mitigazione del rischio, connessa agli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016 nelle 

regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, compresa la notificazione di cui all’articolo 28, 

comma 6, sesto periodo, del decreto-legge n. 189 del 2016, come modificato dal presente 

decreto, si effettuano per pubblici proclami, in caso di rilevante numero dei destinatari, di 

difficoltà nell’identificazione dei medesimi, ovvero qualora i tempi richiesti dalle modalità 

ordinarie risultino incompatibili con l’urgenza di procedere. In ogni caso, copia dell’atto è 

depositata nella casa comunale a disposizione degli aventi diritto e pubblicata nei siti internet 

istituzionali del comune, della provincia e della regione interessati”, in particolare: 

 

 

Catasto Fg. P.lla Sub. INTESTATARI 

Fabbric

ati 

39 678 
 CAROSI Angelo nato a ROMA il 07/10/1959 - CRSNGL59R07H501K 

CAROSI Francesco nato a ROMA il 07/01/1966 - CRSFNC66A07H501Q 

 

Fabbric 39 472 
1-2-3 VOLPETTI Corrado nato a ACCUMOLI il 12/11/1954 - 



  

Ordinanza Sindaco n.42 del 04-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

ati VLPCRD54S12A019R  

VOLPETTI Franco nato a ROMA il 07/11/1954 - VLPFNC54S07H501N 

Fabbric

ati 

39 523 
 VOLPETTI Corrado nato a ACCUMOLI il 12/11/1954 - 

VLPCRD54S12A019R  

VOLPETTI Franco nato a ROMA il 07/11/1954 - VLPFNC54S07H501N 

Fabbric

ati 

39 540 
 VOLPETTI Corrado nato a ACCUMOLI il 12/11/1954 - 

VLPCRD54S12A019R  

VOLPETTI Franco nato a ROMA il 07/11/1954 - VLPFNC54S07H501N 

 

Fabbric

ati 

39 541 
1 - 2 VIDONI Sara nata a ASCOLI PICENO il 29/07/1990 - 

VDNSRA90L69A462B 

VIDONI Settimio nato a ASCOLI PICENO il 20/02/1962 

-VDNSTM62B20A462N 

VIDONI Stefano nato a ASCOLI PICENO il 29/07/1964 

-VDNSFN64L29A462N 

Fabbric

ati 

58 

 

329 

 
3 - 7 SALTIMBANCO Renata nata a LUGNANO IN TEVERINA il 28/02/1937 - 

SLTRNT37B68E729U 

6 CAROSI Antonella ata a AMATRICE il 08/01/1965 - 

CRSNNL65A48A258V 

CAROSI Elisabetta nata a ACCUMOLI il 28/10/1960 - 

CRSLBT60R68A019F 

CAROSI Emanuela nata a AMATRICE il 19/02/1967 - 

CRSMNL67B59A258Y 

Fabbric

ati 

58 329 
8 CAROSI Antonella nata a AMATRICE il 08/01/1965 - 

CRSNNL65A48A258V 

VELENOSI Andrea nato a ASCOLI PICENO il 17/08/1989 - 

VLNNDR89M17A462G 

VELENOSI Giacomo nato a ASCOLI PICENO il 19/04/1991 - 

VLNGCM91D19A462F 

 

Fabbric

ati 

58 371 
1-2-3 CAROSI Antonella nata a AMATRICE il 08/01/1965 - 

CRSNNL65A48A258V  

CAROSI Elisabetta nata a ACCUMOLI il 28/10/1960 - 

CRSLBT60R68A019F  

CAROSI Emanuela nata a AMATRICE il 19/02/1967 - 

CRSMNL67B59A258Y  

CAROSI Marco nato a ACCUMOLI il 15/04/1937 - CRSMRC37D15A019K 

COMUNE DI ACCUMOLI  

VELENOSI Andrea nato a ASCOLI PICENO il 17/08/1989 - 

VLNNDR89M17A462G 

VELENOSI Giacomo nato a ASCOLI PICENO il 19/04/1991 - 

VLNGCM91D19A462F 

 

Fabbric

ati 

58 289 
 CALCIOLI Carla nata a ROMA il 26/01/1963 - CLCCRL63A66H501Y 

CALCIOLI Claudio nato a ROMA il 22/05/1966 - CLCCLD66E22H501J 



  

Ordinanza Sindaco n.42 del 04-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

CALCIOLI Vittoria nata a ROMA il 10/07/1961 - CLCVTR61L50H501P 

 

Fabbric

ati 

58 330 
1-2-3 MUZI Eleonora nata a ROMA il 15/10/1986 - MZULNR86R55H501W  

MUZI Filippo nato a ROMA il 01/08/1995 - MZUFPP95M01H501Q  

MUZI Margherita nata a ROMA il 25/01/1994 - MZUMGH94A65H501C 

 

4. di comunicare la presente ordinanza altresì all’Ufficio Speciale Ricostruzione affinché si possa 

procedere alla valutazione, delle istanze di ricostruzione e/o riparazione a seguito dei danni 

post sisma, presentate; 

 

5. che copia della presente Ordinanza sia trasmessa: 

 - alla Regione Lazio, 

- alla Prefettura di Rieti,  

ciascuno per le proprie competenze; 

 

6. che la presente Ordinanza sia pubblicata sull’Albo Pretorio e disponibile sul sito internet 

istituzionale del Comune. 

AVVERTE 

 

che, in caso di in ottemperanza verranno adottati tutti i provvedimenti previsti dalla legge senza 

pregiudizio per l’azione penale. 

 

La violazione della presente Ordinanza costituisce reato ai sensi dell’art. 650 del C.P. 

 

Contro la presente Ordinanza è ammissibile: 

- Ricorso al T.A.R. della Regione Lazio entro 60 gg; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. tutti decorrenti dalla data di 

pubblicazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.42 del 04-09-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 5 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  07-09-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


